
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 33Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 677 DE 23/11/2020, PUBLICADA NO 
DOE Nº  34.417 NO DIA 25/11/2020, PROTOCOLO Nº 604796

ONDE SE LÊ: Antônio Luiz Pereira Campos, matrícula nº 54190874, cargo 
de Técnico em Gestão Ambiental.
LEIA-SE: Antônio Luiz Pereira Campos, matrícula nº 54190874, cargo de 
Técnico em Gestão Ambiental e Thiago Pacheco de Oliveira, matrícula nº 
5953392, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 610218

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 049/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
OBJETO: Renovação pelo período de 12 (doze) meses dos serviços de pu-
blicação de matérias institucionais do interesse do IDEFLOR-Bio no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo é celebrado con-
forme previsão nos termos do art. 57, II da Lei n° 8.666/93 e cláusula oi-
tava do contrato original, bem como no Despacho Nº 497/2020– PROJUR/
IDEFLOR-Bio.
JUSTIFICATIVA: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo para 
permitir a continuidade dos serviços de publicação de matérias institucio-
nais do interesse do IDEFLOR-Bio no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
NOVA VIGÊNCIA: 06/12/2020 a 05/12/2021.
ASSINATURA: 04/12/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798233; Fonte: 0656, Elemento de 
Despesa: 33.91.39.
CLÁUSULAS MANTIDAS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições, do contrato ora aditado, fi cando, este termo aditivo, parte inte-
grante daquele, para todos os fi ns de direito.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 610607

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 704 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/522830 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoiar às ações de Fiscalização Ambiental e administrativas, nos 
municípios de abrangência da Região Administrativa do Mosaico Lago de 
Tucuruí
Origem: Belém-PA
Destino: Tucuruí, Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goianésia do 
Pará, Nova Ipixuna e Itupiranga-PA
Período: 24/11 a 08/12/2020 -  14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor: Mário Carlos Penna Mourão Júnior - 716340 - Assistente Admi-
nistrativo
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 705 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme processo nº 2020/538407. Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização Ambiental e administrativas, 
nos municípios de abrangência da Região Administrativa do Mosaico Lago 
de Tucuruí
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, 
Nova Ipixuna, Itupiranga e Marabá-PA
Período: 18/11 a 07/12/2020 - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor: Josiane Amanda Gomes Miranda - 4274425 - Técnico em Gestão 
Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 619 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme processo nº 2020/547137. Art. 145 daLei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir retorno da Guarnição do Batalhão de Polícia Ambiental 
(BPA) que está em missão ofi cial por este Instituto
Origem: Belém-PA
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA

Período: 07 a 09/11/2020 -  2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Audren Pereira de Almeida - 57232500 - Motorista
Marcel Silva de Oliveira - 5914586 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 610489
PORTARIA Nº 694 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

Fundamento Legal:  conforme o processo nº. 2020/455968, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização em parceria com o ICMBio através 
da “Operação Suruanã 2020”
Origem: Belém-PA
Destino: Camará, Salvaterra (Porto da Balsa de Soure) e Soure-PA
Período: 01 a 08/12/2020 - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor: CB BPA Marcos Manço Lopes - 4219858
CB BPA Ana Caroline Pessoa Moraes - 4220444
CB BPA Erick Rodrigues Lisbôa - 4219551
SD BPA Geraldo dos Santos Carvalho Júnior - 06401201
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 651 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/538896 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Realizar ação de Fiscalização Ambiental nos municípios de 
abrangência da Região Administrativa do Mosaico Lago de Tucuruí
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento, Marabá-PA
Período: 18/11 a 07/12/2020 -  19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor: Leonel Silva Sousa - 9018 - Técnico em Saneamento Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 610202

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1519/2020-SAGA
BELÉM, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico
RESOLVE: Conceder 14 dias de Licença Saúde, a servidora LARA VINA-
GRE SEFER, ASSESSOR III, MF nº8011824/2, no período de 27/11/2020 
à 10/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
 Secretário Adjunto de Gestão Administrativo da SEGUP

Protocolo: 610192

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº1517/2020-SAGA, 07.12.2020, DOE N° 34.429, 
DE 08.12.2020.

Onde se lê: PORTARIA Nº1517/2019-SAGA,de 07.12.2020
Leia-se: PORTARIA Nº1517/2020-SAGA,de 07.12.2020

Protocolo: 610217
ERRATA DA PORTARIA Nº 1501/2020 - SAGA, PUBLICADA EM 

DOE Nº 34.427, PUBLICADA EM 07.12.2020
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

ERRATA DA PORTARIA Nº 1510/2020 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.427, PUBLICADA EM 07.12.2020

ONDE LÊ: PORTARIA Nº 1509/2020-SAGA
LEIA-SE: PORTARIA Nº 1510/2020-SAGA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 610184

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2016-SEGUP/PA
Processo n° 2016/62462
Origem: Pregão Eletrônico n° 009/2016 -SEGUP/PA
Objeto: Constitui objeto deste instrumento o reajuste no Contrato n° 
053/2016 -SEGUP/PA, representando uma atualização de 6,5103% pelo 
Índice Geral de Preços do Mercado (IGPM), passando Valor Global de R$: 
2.812.216,65 (dois milhões oitocentos e doze mil e duzentos e dezesseis 


